[Al. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[A2. Original a l'arxiu dels comtes de Provença, perdut.] 
[B. Còpia de final del segle xn ex Al, perduda. ACA, C, LFM, f. 379v.] 
C. Còpia del segle xm, ex A2. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 285, R 4 (signatura anti

ga), 322 x 346 mm. Estat de conservació regular per la presència de taques d'humitat i per l'esvaniment 
de l'escriptura del pergamí. 

D. Còpia del segle xm, ex A2 (incompleta). ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 285, RR 9 
(signatura antiga), 412 x 237 mm. Bon estat de conservació. 

E. Trasllat del 17 de març de 1274 c. f., ex A2. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 285, R 5 
(signatura antiga), 555 x 470 mm. Restes de set segells penjant a la plica. Estat de conservació regular per 
la presència de taques d'humitat a la part superior del pergamí. 

F. Còpia del segle xvn ex B. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 66v-67v. 
Publ.: F. DIAGO, Historia de los victoriosísimos antiguos condes de Barcelona, Barcelona, 1603, llibre 2, f. 256v; 

H. BoucHE, Histoire chronologique de Provence, 11, p. 132-134; E. MARTÈNE, Veterum scriptorum amplissima 
collectio, 1, París, 1725, col. 860-863; G. PUJADES, Crónica universal del Principado de Cataluña, vm, llibre 
xvm, Barcelona, 1832, p. 516-518; Monumenta historiae patriae. Leges municipales, 1, Torí, 1838, col. 41-44; 
MGH, Constitutiones et acta imperatorum et regum, Legum sectio 1v, 1, Hannover, 1893, p. 306-307, núm. 
216; MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 368-371, doc. 902; E. SMYRL, La famille des Baux, p. 97, doc. 17-n (in
completa); E. SMYRL, La famille des Baux, p. 101-104, doc. 21. 

Reg.: L.-G. de BRÉQUIGNY, Table chronologique, m, p. 308; BARTHÉLEMY, Inventaire chronologique, p. 16, 
doc. 62; J. H. ALBANÈS i U. CHEVALIER, Gallia christiana novissima, m [Arle], col. 235, doc. 602; J. P. 
PoLY, Catalogue, doc. 366. 

Ref.: V. L. BouRRILLY; R. BusQUET, La Provence au Moyen Age. Histoire. Politique. L'Eglise. Les Institutions 
(1112-1481), Marsella, 1924, p. 20-21; E. SMYRL, Lafamille des Baux, p. 43-44. 
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ªIn nomine sancte et individue Trinitatis.h Fredericus, divina favente clementiac Romanorum im
perator augustus. Cum Romani imperii dignitas, sicutd nulli mortalium in dubium venit, per se prin
cipaliter ac singulariter, nullo nisi divino innixa podio, totius honestatis omniumque virtutum sit 
adornata fulgoribus, tanto, comparatione solis quam habet ad alia sidera, excellentiori gloria et mag
nitudine omnia regna et reliquas potestates vel dignitates videtur precellere, quanto illustrium prin
cipum ac sapientum virorum, qui portant orbem, ampliori numero et merito' decoratur. Unde nos, 
qui divino munere Romani orbis regim us' habenas, preclara merita, fidelium devocionem ac fidem 
amicorum pre oculis semper habentes et imperialibu# beneficiïs que vel in meritis prestare consue
vimus, remunerare cupientes, sub taciturnitate et silencio, vel ut ingrati, nec debemus preterire nec 
possumus. Verum, per presentes apices ad noticiam universorum imperii fidelium deducere et dig
num duximus palam omnibus declarare, quam sincera, quam diligens, quam prona et quam fervens 
circa gloriam et honorem imperii et circa nostram dilectionem fides et devotio nostri carissimi Rai
mundi, Barchilonensis comitis et illustrissimi principis, extiterit. Et revera, magnifica eius obsequia 
et preclara opera subsecuta apertius declarassent quante fidei ac devotionis circa nostram personam 
fuerit, nisi, divina vocante gratia, que aufert spiritum principum, de medio ipse sublatus fuisset, de 
cuius indigno obitu non possumus in perpetuum non dolere. Huch accedit quod nostra precordialis 
dilectio erga talem ac tantum amicum ociosa esse nullatenus potuit, presertim cum eius sincerum 
amorem et studium circa personam et honorem carissime neptis nostre Richildis, Hispaniarum regi
ne, oculata fide perspeximus; et ipso rerum effectu veraciter ita esse probavimus. 

Ea propter, cognoscant universi fideles imperii, presentes et futuri, quod nos obk memoriam tan
te fidei et dilectionis, que a nostro corde nunquam1 recedet, eiusdem prefati comitis carissimi amid 
nostri nepotem, Raimundum, scilicet, predicte neptis nostre illustrem maritum, vice patrui cum ple
nitudine dilectionis et gratie amplectimur et diligimus eique, sicut dilecto et fideli principi nostro, 
eiusque heredibus omnibus comitatum Provincie concessimus et in feodum dedimus, sicut tenuit 
eum comes Barchilonensis et predecessores eius incliti principes tenuerunt, a Durentia, scilicet, us
que ad mare et ab Alpibus usque ad antiquum Rodanum, et sicut divisit cum comite Amphonso et 
quod ha buit ultra Durentiam, sive in A vinione seu aliïs castris, cum omnibus pertinentiis suis et 
pertinentibus ad regale seum imperiale servitium. Insuper, concessimus ei in feudum civitatem Are
latensem, ita ut" omnes cives sint ad eius fidelitatem et servitium, sicut esse deberent ad serviciumº 
nostrum, tam milites quam populares, et quod omnia regalia ipsius sint, tamP in monetis quam por
tibus, ripaticis, pratis, pascuis, salinis et omnibus aquis aquarumque decursibus et omnia omnino hec 
que adius imperiale spectant, excepto eoq quod archiepiscopus et' ecclesia Arelatensis habet vel' ha
buit a centum annis retro in eadem civitate. Preterea, damus eF in feudum comitatum Forocalquerii, 
cum omnibus regalibus suis pertinentibus ad comitatum, ita quod idem comes de Forocalquerio fadat 
hominium et fidelitatem comiti Provincie quemadmodum nobis deberet; quod si facere noluerit, 
perdat comitatum. Hoc, ideo, de Forcalquerii comite fecimus, quoniam ex quo Romani imperii dia
dema divinitus adepti sumus, ad curiam nostram venire et beneficium suum a manu nostra recipere 
contumaciter supersedit, cuius comitatus iusto iudicio ita nobis adiudicatus est, quod inde faciamus 
quidquid nobis placuerit. Predictus vero Raimundus, illustris comes Provincie, iuravit nobis fidelita
tem contra omnes homines, et hominiumu prestitit et facietv servitium nobis et imperio pro predicto 
feudo. Pro regalibus, autem, que concessimus ei, tam in Arelate quam in supradicto feudo, dabit no
bis seu successoribus nostris, regibus et imperatoribus, singulis annis, in purificatione Sancte Marie, 
apud Arelatum, tam ipse quam eius successores legitimi, heredes cuncti, xvcim marcas auri boni ad 
iustum pondus Colonie; et comes faciet legatum vel legatos nostros nostrumque successorum secure 
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conduci, et ei vel eis, prout decet et convenit, honeste serviri per totam terram suam. Si autem pla
cuerit nobis seu nostris successoribus aliguo tempore intrare Provinciam seu civitatem Arelatensem, 
tam comes guam comitatus et civitas et tota terraw erunt ad nostram fidelitatem et servitium et man
datum vel successorum nostrorum. Sane, ne contra hanc nostram donationem vel confirmationem 
guis temere venire presumat vel aliguod rescriptum presenti pagine obviare vel refragari valeat, omni 
corroborationis munimine eam confirmamus. 

Veniens enim ad presentiam nostram, apud Taurinum, Hugo de Baucio, duo privilegia aureis 
bullis signata attulit, unum, videlicet, dive memorie Conradi, regis dilectissimi patrui nostri, et aliud 
nostrum, in guibus continebatur guod patruus noster et nos concessimus ei omnem terram guam te
nebat guondam Guislabertus, avus eius, et avia eius. Occasione autem illorum verborum nitebatur 
probare marchiam et totum comitatum Provincie ab utrogue sibi esse concessum. Cuius probatio
nem, utpote frivolam et omni veritate vacuam, verborumgue illorum iniustam interpretationem, in 
presencia principum et totius curie cassavimus, et guod comitatus Provincie seu marchia predicto
rum privilegiorum auctoritate nullo modo ad prefatum Hugonem de Baucio spectare deberet hac ra
tione promulgavimus: ex uno, guod regem Conradum, dilectissimum patruum nostrum, nunguam 
oculis suis vidit nec corporalem investituram alicuius terre ab eo unguam suscepit;x ex alio, vero, guia 
cum" investituramz terre avi sui et avie sue a nobis peteret, de comitatu vel marchia Provincie nullam 
mentionem fecit, negue nos eundem comitatum, negue marchiam illo vel aliguo tempore ei conces
simus. Si, ergo, predictus Hugo de Baucio eadem privilegia ad reiterandum probationem suam pro 
obtinenda marchia vel comitatu Provincie aliguo tempore protulerit, frivola sit et omni vigore carens 
privilegiorum predictorum interpretatio, guem nos supradicto illustri comiti Raimundo specialiter 
et nominatim cum omni iure et honore concessimus et presentis privilegii auctoritate confirmamus, 
adhibitis idoneis testibus, guorum nomina sunt hec: Conrandus, Maguncineªª ecclesie electus/b Vol
daricus, Aguilegensis eclesie electus,ac Hermannus, Fardensisªd episcopus, Henricus, Leodiensis epis
copus/' Udo, Cisensis episcopus, Hermannus, Hildenesheimensisª1 episcopus, Unicio, Vercellensis 
episcopus, Hermannus, HerisfeldensisªK abbas, Erleboldus, Stapulensisªh abbas, Fridericus, dux Suevo
rum, filius regis Conradi, Conradus, Palatinus comes Rheni/ germanus domini imperatoris, Ladislaus,a1c 
dux Polonorum, Uldaricus, dux."1 Bohemorum, Albertus, marchio Saxonie, Otto Palatinus, comes dem 
Witelinesbach, Burgardus, castellanus Magdeburgensis, Ulricus de Huringen, Wilelmus, marchio de 
Monteferrato/" Menfridus, marchio de Wasto, Hugo, magnus marchio de Wasto, Henricus Werze, mar
chioao de Wasto, Humbertus, comes de Blandalron/P Marguardus de Grumbach,aq Gebeardus de Lu
chemberga, Conradus de Baluhusen/' Rodolphus, dapifer, Hermanus/5 camerarius, Bertolfus, trisca
merarius, et alii guamplures. 

Sig+num domini Friderici, Romanorum imperatoris invictissimi. 
Ego Rainaldus, archicancellarius et sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, recognovi. 
Acta sunt hec anno Dominice incarnationis Mº eº Lxnº, indictione xª, regnante domno Friderico, 

Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius xº, imperii vero vmº. 
Datum apud Taurinum, post destructionem Mediolani, xvº kalendas septembris.ª1 

a. B avantposa la rúbrica Privilegium eiusdem imperatoris, aurea bulla signatum, quo confirmavit venerabili Raimundo, comiti Pro
vintiae, et successoribus suis comitatum dictum Provintiae et alia quae in dicta convenientia continentur; D avantposa Privilegium imperia
le. - b. In nomine sancte et individue Trinitatis omès Martène. - c. gratia Pujades i Martène. - d. D afegeix non. - e. et merito omès Martène. -
f. gerimus Pujades i Martène; regiminis D. - g. temporalibus Pujades i Martène. - h. Hinc Martène. - i. inspexerimus D. - k. in Pujades, ob 
omès Martène. - l. unquam Pujades. - m. vel Pujades i Martène. - n. item Pujades. - o. sicut esse deberent ad servicium omès Pujades i 
Martène. - p. tam omès D. - q. eo omès Martène. - r. et omès Martène. - s. et Martène. - t. et Martène. - u. hominium omès Martène. - v. 
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quod fadat Pujades i Martène. - w. Pujades I Martène afegeixen erit et. - x. susceperit Martène. - y. dum Pujades i Martène. - z. Pujades i 
Martène afegeixen alicuius. - aa. Maguncie Pujades; Moguntie Martène. - ab. Pujades afegeix Hermannus. - ac. Hermannus, Voldaricus, 
Aquileiensis eclesie electus omès Martène. - ad. Fredensis Pujades. - ae. Henricus, Leodiensis episcopus omès Martène. - af Hildeiresci
prensis D, Ildeshenensis E, Hildeshemiensis Pujades. - ag. Herifledensis episcopus D. - ah. Hapulensis Pujades. - ai. comes Rheni omès 
Pujades i Martène. - ak. Latilaus D. - al. dux omès Pujades i Martène. -am. de omès Pujades i Martène. - an. Monferrato Pujades. -ao. mar
chio omès Pujades i Martène. - ap. Blandrato E; Blandatro Pujades. - aq. Marcardus Grumbrasch E. - ar. Balbusen E. - as. Hartimannus E. 
- at. Witelinesbach, Burgardus ... Mediolani, quinto decimo kalendas septembris omès D; E afegeix Dictum autem privilegium est sigillatum 
bulla aurea pendenti, in qua bulla ab una parte est impressa forma cuiusdam palacii seu civitatis et, super ipsum, littere apariebant hec: 
«Aurea»; inferius, vero, seu de subtus palacium seu civitatem, littere appariebant hec: «Roma»; et in circium eiusdem bulle ab illa parte est 
superscriptio talis: «+ Roma caput mundi regit orbis frena rotundi»; et ex alia vero parte ipsius bulle est forma imperatoris; et ex illa parte 
in circuitu eiusdem bulle est superscriptio talis: «+ Fredericus, Dei gratia Romanorum imperator augustus.» 
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1165 (o 1164) octubre. Bèucaire 

Aliança entre els comtes Ramon V de Tolosa i Ramon Berenguer III de Provença. El comte de Tolosa es 
compromet a ajudar el de Provença en la guerra contra Hug de Baus i el seu germà Bertran i contra 
el comte de Rodés i a donar-li la meitat de les adquisicions que faci al comtat de Forcalquer, excepte el 
que tenia el comte Delfí en el moment de la seva mort. El comte de Provença, per la seva banda, pro
met donar la seva filla com a futura esposa del fill del comte de Tolosa amb la meitat dels comtats de 
Forcalquer i de Melguèlh com a dot. 

A. Còpia coetània. ACA, C, Pergamins d'Alfons l, carp. 42, núm. 27 (olim núm. 193), 260 x 250 mm. Carta 
partida horitzontalment per ABC a la part superior. Bon estat de conservació. 

[B. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 374v.] 
C. Còpia del segle xvn ex B. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 63v-64r. 
Publ.: MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 361-362, doc. 898. 
Reg.: E.-G. LÉONARD, Catalogue des actes des comtes de Toulouse. III. Raymond V (1149-1194), París, 1932, 

p. 32-33, doc. 44; J. P. PoLY, Catalogue, doc. 371 bis;AuRELL,Actes de lafamillePorcelet, p. 66-67, doc. 129. 
Ref.: ZuRITA, Anales, lib. 1/2, cap. 25, p. 74-75; G. CATEL, Histoire des comtes de Tolose, 11, cap. 5, p. 209; 

H. BoucHE, Histoire chronologique de Provence, 11, p. 136; DEVIC-VAISSETE, HGL, VI, p. 19. 

ªIn nomine Domini. Hoc est pactum seu conveniencia ac sacramentalis convencio que facta est 
inter Raimundum, comitem Sancti Egidii, et Raimundum, comitem Provincie.b Convenio siquidem 
ac firmiter promitto ego Raimundus, comes Sancti Egidii, tibi Raimundo, comiti Provincie,C quod 
sim tibi fi.delis amicus et adiutor atque defensor contra cunctos homines, excepto rege Francorum et 
exceptis hominibus meis qui vellent facere et accipere directum, exclusis tamen ab ista excepcione 
Ugone de Baucio et Bertrando, fratre suo, ac comite Rutensi; de illis etenim et contra illos promitto 
tibi predicto Raimundo, comiti Provincie/ auxilium et adiutorium et defensionem, bona fi.de, sem
per. Et si quandocumque vel undecumque, modo vel in antea, cum supradicto Ugone de Baucio vel 
fratre suo Bertrando aut cum comite Rutenensi guerram habueris, promitto tibi quod adiuvem te at
que defendam bona fi.de, nec opem vel consilium aut aliquod sustinimentum dabo illis quamdiu 
guerram tecum habuerint, et similiter tu mihi contra illos. Insuper convenio filium' meum ducturum 
filiam tuam in uxorem cum convenienciis infra scriptis quas tu mihi facis propter hoc. Convenio 
eciam atque promitto quod de comitatu Foricalquerii et de omnibus his que exinde de cetero habere 
vel acquirere potero, medietatem ipsius adquisicionis tibi bona fi.de dabo, excepto eo quod comes 
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Delfinus tempore mortis sud tenebat et habebat vel homo per eum. Hec autem omnia, sicut superius 
scripta sunt, fadam et attendam atque complebo et tenebo per bonam fi.dem, sine enganno, per 
Deum et per hecf nnºr Evangelia. 

Simili quoque modo, ob hec supradicta, convenio atque promitto ego Raimundus predictus, co
mes Provincie, h tibi, supradicto comiti Sancti Egidii, quod sim tibi fi.delis amicus, adiu tor atque de
fensor contra cunctos homines, excepto domino meo rege Aragonensi et exceptis hominibus meis 
qui vellent facere et accipere directum, exclusis tamen ab ista; exceptione Ugone de Baucio et Ber
trando, fratre suo, ac comite Rutenense;k de illis etenim et contra illos promitto tibi Raimundo, co
miti Sancti Egidii, auxilium et adiutorium et defensionem, bona fi.de, semper. Et si quandocumque 
vel undecumque, modo vel in antea, cum predicto Ugone de Baucio vel fratre suo Bertrando aut cum 
comite Rutenense1 guerram habueris, promitto tibi quod adiuvem te atque defendam bona fi.de, nec 
opem vel consilium aut aliquod sustinimentum dabo illis quamdiu guerram tecum habuerint. Prete
rea convenio atque promitto me daturum filiam meam filio tuo in uxorem cum medietate comitatus 
Foricalquerii et de Melgur et medietate illius partís que pertinet ad predictum comitatum Forical
querii in Avinione et cum mea parte, id est, medietate quam habeo in Tor et in Caumunt et in Ponte, 
salvo tuo pignore. Et si evenerit supradictum matrimonium, aliquo casu interveniente, non extare, 
nichilominus promitto et convenio ego, predictus comes Provincie, m tibi, supradicto comiti Sancti 
Egidii, medietatem comitatus tantum Foricalquerii et de Avinione, ut suprascriptum est, me datu
rum. Convenio etiam ego Raimundus, comes Provincie," quod si quod de predicto comitatu de cete
roº habebo vel conquirere potero, medietatem ipsius adquisicionis tibi bona fi.de dabo, relicto tibi eo 
quod comes Delfinus habebat et tenebat tempore mortis sue vel homo per eum. Hec autem omnia, 
sicut superius scripta sunt, fadam et attendam atque complebo et tenebo,P per bonam fi.dem, sine en
ganno, per Deum et perq hec' nnºr evvangelia. 

Pacte sunt hee' convenciones apud Bellum Cadrum, in mense octobri, anni incarnacionis Chris
ti Mid Lxi vi, in presencia domni Ugonis, Tarragonensis archiepiscopi, et Petri, Ausonensis episcopi, 
et Guilelmi, Gerundensis episcopi, et Guilelmi de Sabrano et Geraldi Amid, Petri de Cadarossa, 
Guionis de Severiaco, Petri de Fenoliet, Arnaldi de Palaciolo, Berengarii Bertrandi, Porcelli, Guilelmi 
Raimundí de Avinione, Bertrandi de Bolbono, Guilelmi Raimundí Gantelmi. 

Lodovicus scripsit cum emendacionibus in prima et septima et vmª et xvnª et vicesima tercia li
nea a principio computanda et cum suprapositis in septima linea a fine computanda (senyal)/ 

a. B avantposa la rúbrica Carta concordiae factae inter Raimundum, comitem Provintiae, et comitem Raimundum Sancti Aegidii, qua 
ad invicem conveniunt se iuvare, et Raimundus dictus, comes Provintiae, filiam suam filio Raimundi Sancti Aegidii dicto in uxorem tra
dere. - b. e caudada. - c. e caudada. - d. e caudada. - e. -um corregeix o A. - f e caudada. - g. C afegeix sancta. - h. e caudada. - i. ipsa C. -
k. Rutense C. -1. Rutense C. - m. e caudada. - n. e caudada. - o. de cetero interlineat A. - p. et tenebo omès C. - q. per omès C. - r. C afegeix 
sancta. -s. La segona e caudada. - t. cum emendacionibus ... a fine computanda (senyal) omès C. 
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1167,abril 

Tractat entre Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i duc de Provença, i la ciutat de Gènova, re
presentada pel seu cònsol Rodoano Mauro. El rei es compromet a no permetre que cap nau pisana arri-
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bi dins dels seus dominis, des del port de Sant Feliu de Guíxols fins a Niça, pren els mercaders genove
sos sota la seva protecció i els eximeix del pagament de costums, lleudes i usatges, excepte a Tamarit. 
Confirma el tractat conclòs entre el seu pare i els genovesos i es compromet a retornar-los els deutes i a 
indemnitzar-los pels danys comesos pels seus homes. En contrapartida, els genovesos ajudaran el rei 
a prendre Albaron amb les seves naus i indemnitzaran els seus súbdits pels danys que els infligiren. 

A. Original o còpia coetània amb una signatura autògrafa. ACA, C, Pergamins d'Alfons l, carp. 42, núm. 42, 
220 x 227 mm. Carta partida horitzontalment per ABC a la part superior. 

Publ.: SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 77-78, doc. 40; AuRELL, Actes de la famille Porcelet, p. 70-71, doc. 134. 

Hecª sunt conventiones inter Ildefonsum, regem Aragonum, comitem Barchinone et ducem Pro
vincie, et consulem Rodoanum Ianueb et socios /2 suos. 

In primis, convenit rex ne ullo modo in terram suam Pisanos negue res eorum suscipiat, nec ab 
hominibus vel amicis suis susci-/3 pi permittat, scilicet a portu Sancti Felicis usque ad Nizam, negue 
in ipso portu Sancti Felicis nec ibi, aliquod sustentamentum accipiant. /4 

Item convenit rex ut salvet et custodiat personas, pecuniam, omnesque res hominum Ianue in 
universa terra sua quam modo habet /5 vel etiam, Deo largiente, in futurum habiturus est,C et in omni 
posse suo. Et convenit rex ut homines Ianue in terra sua, nisi in Tamari-/6 to, nullam donent consue
tudinem, lezdam vel usaticum. Preterea si quid melius, plusquam in hac carta scriptum est, contine
tur in illa /7 convencione que facta fuit inter comitem Barchinone, pie memorie, patrem suum, et illos 
homines Ianue, convenit rex illud cum hoc /8 ipso, quod hic continetur, firmiter tenere et observare. 

Iterum convenit rex persolvere hominibus Ianue debita que pater suus, dive recor-/9 dationis co
mes Barchinone, illis debebat et que ipsemet illis debet. 

Item malefacta que homines terre regis, tam in terra quam in aqua, hominibus /10 Ianue fecerunt, 
ipse rex integre restitui iubebit et reddi faciet. De dubitationibus vero et malefactis ignotis, sic convenit /11 

quod rex eos homines qui ea fecerunt cogere debet ad faciendam racionemd hominibus Ianue. 
Similiter consules et homines /12 Ianue conveniunt et debent salvare et custodire personas, pecu

niam, omnesque res hominum terre regis in omni terra / 13 et districto et in omni posse eorum, sivve 
in mari sivve in terra, quam modo habent vel de cetero aliquo modo consequturi / 14 sunt, salvo eorum 
veti to et salva consuetudine terre regis.• 

Et conveniunt quoque regi ipsi consules et homines Ianue, ut adiuvent eum bene atque fideliter 
per bonam fidem,/15 cum suis galeis et hominibus, ad capiendum castrum de Albarone. 

De malefactis similiter que homines Ianue, tam in terra quam in / 16 aqua, hominibus regis fece
runt, conveniunt consules iubere restitui et reddi facere, et de dubitacionibus et malefactis / 17 ignotis, 
suos homines cogere ad faciendam racionem hominibus regis. 

Insuper si quod melius ad opus regis cotinetur / 18 in ipsa convencione comitis Barchinone et ho
minum Ianue, quam quod hic scriptum inveniatur, consules et homines Ianue / 19 conveniunt regi et 
quod hic quoque continetur autendere atque complere. 

Actum estfhoc mense aprilis, anno Domini Mº cº Lxvn./2° 
Signum Ildefonsi, regis Aragonum +, comitis Barchinone et <lucis Provincie. 
Si quid etiam addendum vel diminundum /21 fuerit ex his que supra scripta sunt iuxta quod ex 

utraque parte convenerit, bene fieri possit. 
Sunt iuratores,/22 ex parte regis, Arbertus de Castro Vetulo, Hugo de Baucio, Guillelmus Rai

mundi dapifer et Porcellus./23 
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Ego Rodoanus consul, subscripsi.K/24 

Poncius de Osore, scriba regis, scripsit hoc cum litteris supra positis in linea xnn, et fecit hoc 
sig+num.h 

a. e i e caudades. - b. e caudada. - c. e caudada. - d. Segueix exinde ratllat. - e. salvo eorum vetito et salva consuetudine terre regis in
terlineat. - f e caudada. - g. Probable signatura autògrafa. - h. Tota la frase al peu del document. 

85 

1167, maig 21 

Tractat d'aliança i ajuda mútua entre Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i duc de Provença, 
i el Comú de Gènova, representat pel cònsol Rodoano Mauro. El rei Alfons promet als genovesos sal
vaguardar les seves persones i béns a tota la seva terra i els declara francs de lleuda, ribatge i qualse
vol usatge. També es compromet a no acollir pisans als ports dels seus dominis, des de Tortosa fins a 
Niça, exceptuades les naus pisanes que portin pelegrins a Barcelona. Igualment, es compromet a pa
gar el deute que hi tenen el seu pare i ell en el termini que estableixi amb ells. Els cònsols genovesos, 
per la seva banda, prometen ajudar-lo a prendre Albaron. 

[A. Original. Perdut.] 
[B. Còpia autèntica en registre, del 1229, feta per Sirnone Donati, notari, ex A. Perduda.] 
Cl. Còpia autèntica en registre, del 1253, feta per Nicolò di San Lorenzo, notari, ex B. ASG, Líber íuríum, 1: 

Vetustior, f. 58r-v.2 

C2. Còpia autèntica en registre, del 1301, feta per Rolandino de Riccardo, notari, ex B. ASG, mbr. Lxxxv1: 
Duplícatum, f. 438r.3 

D. Còpia autèntica en registre, del 1267, feta per Guglielmo di San Giorgio, notari, ex Cl. ASG, Líber Iurium, 
vn: Settimo, f. 58r-v.4 Al marge extern, l'anotació següent de Iacopo Doria: «Supra in xxª de rege Valen-

l. Les edicions de Liber iurium i Imperiale daten aquest document el 7 de maig, perquè prenen com a base D, on manca «sep
timo» entre «millesimo sexagesimo» i «VI nonas mai», i llegeixen ,manis» en lloc de «nonas». Tot i que Imperiale coneix Cl, edita a 
partir de D i corregeix la datació a «millessimo centesimo sexagesimo, VII nonis maii». És l'edició d'I libri iurium la que aclareix 
l'embolic, tot prenent per certa la datació de Cl. 

2. Autenticada al f 58v: «Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi hec et exemplifica
vi ut supra ab filis que Symon Donati notarius sumpsit ex autenticis et originalibus regum Sicilie, videlicet domini Willelmi et 
domini Frederici, ut supra in subscriptione dicti Symonis continetur et Ildefonsi regis Aragonum, nichil addito vel diminuto 
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata 
nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, in
dictione x1, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba comunis, in quorum 
presentia statuit et laudavit quod predicta vim et fortiam eandem habeant cum originalibus.» 

3. Autenticada al f 442r: «Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec exempla extraxi et exemplavi ex registro 
veteri comunis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis 
causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne 
Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, Mº cecº 1º, indictione xm, die xx iunii.» 

4. Autenticada al f 58v: «Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de 
registro et auctentico comunis Ianue scripto manu Symonis Donati notarii, translato et emplificato manu magistri Nicolosi 
de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guido
ti de Rodobio, potestatis Ianue, testibus infrascriptis Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis 
comunis Ianue, Mº ecº Lxvn, die vm novembris, x• indictionis.» 
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cie quod est sub regno Aragonum ut credo, infra in Lv1111ª, LX, LXIª, Lxnª, Lx111ª, Lxnnª, ccLxxxx1ª.» Al 
marge extern del f. 58r, anotat posteriorment: «1166». Al marge inferior del f. 58r, un arbre genealògic 
dels reis d'Aragó des de Ramir II (Bereminus) fins a Pere el Gran. 

E. Còpia simple en registre, del 1301, feta per Rolandino de Riccardo, notari, ex D. BUG, ms. B. IX. 2: Liber 
A o Liber de Carnera, f. 58v.5 

Publ.: Liber iurium, 1, col. 227-228, doc. 253; IMPERIALE, Codice diplomatico, 11, p. 66-67, doc. 25; I Libri iu
rium 1/2, p. 54-57, doc. 293. 

ªIn nomine Domini. Hee sunt conventiones que habuit Ildefonsus, rex Aragonensis, comes Bar
chinonensis, dux [Provinde, cum Rodo] ano, b consule Ianuensi, et suis sodis. e Sdendum est omnibus 
quod ego prescriptus rex Ianuensibus [ omnibul promitto et] omnibus' sui districtus me custodire et 
salvare personas et res eorum in omni terra quam habeo [vel] deinceps acquisiero et in quocumque 
loco potuero, quibus dono et concedo ut [in] aliqua parte mee terre negue pesaticum negue leddam 
negue ribaticum negue aliquod usaticum donent. 

Promitto eis etiam me non recepturumf Pisanos in Tortosia negue a Tortosia usque ad Nisdam 
nec Pisani a me vel a meis hominibus aliquo in loco sustentabuntur. In BarchinoniaK vero redpiamh 
Pisanorum naves non cum aliqua negotiatione sed ad portandos peregrinos. 

Hoc vero quod meus pater eis debebat et ego debeo ipsis persolvam termino quem cum eis cons
tituam et; tantam et talem fadam securitatemk que eis poterit placere. 

Similiter eis promitto quod si mei homines suis aliquid abstulerint, vel eis reddere fadam vel eis 
plenariam fadam iustidam. Si in hac predicta conventione mihi1 et Ianuensibus placuerit crescere vel 
minuere aliquid, similiter observabo. Et si acdderit quod castrum de Albarono ab hac die in antea 
reddatur mihim vel ipsis vel aliquo modo habuero, predicte tenebor convendonis. Hanc conventio
nem prescriptam pro omni posse meo et" ego et mei successores tenebimus. 

Nos consules Ianuenses predicto regi Aragonensi et suis successoribus promittimus quodº hoc 
pactum nobis servaverint suos homines salvaturos et eorum res in nostra potestate in terra et in mari 
ut soliti sunt ire et promittimus bona fidel' nos auxiliaturosq ad capiendum Albaronum. Si nostri ho
mines aliquid illi vel suis abstulerunt, fademus eis reddere vel plenariam eis fademus iustidam. Si 
aliquod forifactum' deinceps nostri homines suis fecerint, facta conquestione consulibus Ianuensi
bus, infra quadragintas dies eis reddetur1 vel quod iustida postulaverit fiet. 

Et ego rex Aragonum eodem pacto pro me et pro meis tenebor. 
Pacta est hec conventio anno Domini millesimo centesimo sexagesimou septimov, VIº nonas maii, 

l una xª et semper hec conventio firma maneat. w